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Anotace

Tato bakalářská práce se snaží zmapovat život spisovatele a fejetonisty Františka Nepila,

zejména jeho působení v Československém a později Českém rozhlase v pořadu Dobré

jitro. Okrajově se zabývá také samotným žánrem fejetonu, pokouší se vymezit pojem

fejeton a stručně se zaměřuje na vznik a historii tohoto žánru. Dále poskytuje základní

informace o pořadu Dobré jitro, jeho náplni a struktuře.

Nejvíce se však práce zaměřuje na rozbor fejetonů, které Nepil pro rozhlasová Dobrá jitra

psal a jako první v historii rozhlasového fejetonu i sám předčítal. A to po stránce

stylizační, obsahové, kvalitativní a možného přínosu pro posluchače. Rozbor jazykového

stylu Nepilových fejetonů přináší poznatky o jeho citu pro jazyk a velmi specifickém

způsobu vyjadřování. Bližší pohled na obsahy jednotlivých fejetonů ukazuje, z jaké oblasti

života Nepil pro své náměty nejvíce čerpal. Kvalitativní rozbor nabízí odpověď na otázku,

zda fejetony naplňují kritéria pro jejich psaní. Poslední část rozboru přibližuje možnosti,

čím mohly být fejetony pro posluchače zajímavé a přínosné.

Annotation

This bachelor thesis endeavours to map the life of a writer and columnist František Nepil,

principally his works in Czechoslovak and subsequently Czech radio broadcast Dobré jitro.

This thesis additionally handles the column genre itself, endeavours to define concept

of the column and briefly focuses on the origins and history of this genre. Furthermore,

it provides foundational information about the Dobré jitro broadcast, its contents and

structure.

However, this work primarily focuses on the analysis of the columns which František

Nepil wrote for the broadcast Dobré jitro and additionally, as a first in the history, read

them himself. The analysis will be done in terms of wording, content, quality and possible

benefit for the listener. The analysis of Nepil’s language style illustrates his sense for

language and his specific way of expression. Further examine of the contents of his

individual columns demonstrates from which area of life did Nepil draw the most.

Qualitative analysis provides an answer to the question, whether the Columns meet the

criteria for them to be written. The final part of the analysis depicts options, in which the

columns could have been interesting and beneficial for the listener.
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Úvod

Velmi ráda, ještě v dobách, kdy František Nepil žil, jsem poslouchala v rádiu jeho

vyprávění. Vždy mi zlepšila náladu na celý den a tyto vzpomínky mi dodnes

nevyprchaly. František Nepil byl, dle mého názoru, úctyhodný člověk, slušný,

poctivý, obětavý a velmi pracovitý. Proto jsem opravdu ráda, že jsem si jako téma

bakalářské práce mohla vybrat právě rozbor jeho fejetonů, které psával pro

posluchače Dobrého jitra.

Ve své práci bych chtěla Františka Nepila blíže představit. Jako člověka i jako

autora, a pokusit se zmapovat jeho život, včetně pracovních zkušeností. Dále se budu

věnovat fejetonu jako publicistickému žánru a jeho historii, s připomenutím

významných fejetonistů. Stručně popíši pořad Dobré jitro a uvedu základní

informace o tomto ranním cyklu, také nastíním jeho koncepci. V praktické části

se budu zabývat jednotlivými Nepilovými fejetony, které byly na rozhlasové stanici

Praha v pořadu Dobré jitro odvysílány. A to jak po stránce obsahové, stylistické

a kvalitativní, tak i z pohledu možného přínosu pro posluchače.

Nepilově tvorbě dosud mnoho publikací či studií věnováno nebylo, avšak pár statí

jsem přeci jen našla. Například jeho specifickému jazyku a způsobu vyjadřování

se ve studii Kouzlo jazyka věnuje prof. PhDr. Radoslava Brabcová, CSc. V minulosti

vyšlo také několik novinových článků zabývajících se tvorbou Františka Nepila, a to

nejen jeho fejetony, ale i ostatními díly pro děti a dospělé. Co se týče diplomových

prací, dohledala jsem tři, které se alespoň okrajově týkají tématu mé práce, bohužel

jsou ale staršího data. I přes to bych je, stejně tak jako ostatní zmíněné zdroje, ráda

využila, alespoň okrajově jako inspiraci pro svou bakalářskou práci.

Jakým člověkem byl František Nepil, jak prožil svůj život, jaká měl zaměstnání,

co měl rád? Jaké jeho fejetony vlastně jsou? O čem a pro koho psal a jakým stylem?

Jakou hodnotu měly a mají fejetony pro posluchače a pro čtenáře? Co je to fejeton,

jak vznikl a jak jej psát? Na tyto otázky se ve své práci budu snažit odpovědět.

Jakým způsobem toho chci dosáhnout a odpovědi nalézt?

Při prvotním a zběžném hledání zdrojů pro tuto práci a přípravě tezí se zdálo,
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že bádání bude snadné a nejspíš i zábavné. Vždyť poslech fejetonů je velmi

příjemnou činností. Domnívala jsem se, že přínosem mi bude zejména návštěva

archivu Českého rozhlasu, že zde naleznu většinu potřebných informací. Ať již

o zaměstnaneckém poměru Františka Nepila, o období jeho externí spolupráce

s rozhlasem, nebo o jeho pracovní náplni či pracovních výsledcích. Také jsem si

chtěla v audio archivu prostudovat seznam jeho děl, nejvíce však záznamy

jednotlivých fejetonů a Dobrých jiter, ve kterých Nepil promlouval, a relevantní díla

si poslechnout. Bohužel však fejetony v archivu nejsou zachovány. V Českém

rozhlase jsou k dispozici nahrávky Nepilových pořadů pro děti, zřejmě z období jeho

působení v redakci pro děti a mládež, ale fejetony z Dobrých jiter nikoliv. Zrovna tak

samotná Dobrá jitra se téměř nezachovala. Návštěva archivu tedy příliš přínosná

nebyla. A z osobní složky Františka Nepila jsem potřebné informace bohužel také

nezískala. Fejetony se ale naštěstí zachovaly v písemné formě, proto jako zdroj

využívám ve své práci knihy Dobré a ještě lepší jitro a Dobrá a ještě lepší jitra, které

by měly obsahovat právě fejetony pro Dobrá jitra.

Pro získání přehledu a bližšího poznání autora je potřeba nejprve všechny fejetony

v uvedených knihách přečíst a vyhodnotit je s ohledem na položené otázky. Co se

týče ostatních knižních publikací, kromě těch uvedených v tezích, plánuji vyhledat

další, které by mohly být přínosné a podnětné. A to jak vzpomínkové knihy

pojednávající o Františku Nepilovi, tak samozřejmě i odbornou literaturu, ze které

bych mohla získat podklady pro kapitolu o historii a podobě fejetonu. Zde jsem

ovšem narazila na další úskalí. Odborná literatura zabývající se fejetonem je na

našem knižním trhu zastoupena převážně ve formě slovníků a encyklopedií, kde jsou

informace stručné, leckdy heslovité. Proto čerpám pro svou práci, mimo jiné, také

z knihy Umění fejetonu od Karla Štorkána, která je sice obsáhlá, ale také značně

poplatná ideologii minulého režimu, s čímž mám osobní problém. K četbě jsem tedy

přistupovala velmi kriticky a studium této knihy pro mne nebylo snadné. Informace

použité v této publikaci jsem porovnávala s ostatními použitými tituly, abych si byla

jista, že podávám ve své práci pravdivá fakta, nezkreslená ideologickými výklady

autora.

Jelikož jedna z kapitol rozebírá Nepilovy fejetony po stránce stylizační, pokusím se

dohledat zdroje, které by mohly být pro toto téma přínosné. K vyhledávání
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potřebných dat chci využít i dobový periodický tisk, diplomové práce z repozitáře

FSV UK, a v případě nalezení kvalitních a věrohodných informací plánuji využít

i internet. Doufám, že přínosná bude i návštěva expozice o Františku Nepilovi v jeho

rodném domku v Hýskově.

První, teoretická část práce obsahuje následující kapitoly:

Osobnost František Nepil – tato kapitola, jak již z názvu vyplývá, popisuje jednotlivé

etapy života Františka Nepila, a to jak z pohledu na jeho osobnost, tak i na profesní

dráhu.

Žánr – zde vysvětluji náležitosti a charakteristické prvky fejetonu, jeho počátky,

historii a připomínám i významné fejetonisty. Pokouším se také zmapovat aktuální

situaci v oblasti tvorby fejetonů.

Základní zjištění o pořadu Dobré jitro – v této kapitole předkládám základní

informace o tomto pořadu, období, ve kterém se v rozhlase vysílal, a jakou měl

podobu a koncepci.

V praktické části rozebírám fejetony ve čtyřech oblastech, kterými jsou:


[…]


Dobré a ještě lepší jitro
1. vyd. Práce 1983, 2. vyd. Klub 89 v nakl. SNTL 1989, 3. vyd. Akropolis 1999

Lipová alej
1. vyd. Albatros 1985, 2. vyd. Sedistra 1997, 3. vyd. Knižní klub 2006,

4. vyd. Knižní klub 2015

Kolik je na světě krás
Albatros 1986

Pět báječných strýčků
1. vyd. Olympia 1987, 2. vyd. Amulet 1999, 3. vyd. Egmont 2004, 4. vyd. Knižní klub 2014

Apokryfy z éteru
vydav. a nakl. Novinář 1989

Kněžnin prsten
1. vyd. Středočeské nakl. 1990, 2. vvd. v souboru Satan s prstenem Praha Akropolis 1996 ,

4. vyd. Agentura VPK 2001

Tělověda pro dorostence
Práce 1991

Malý atlas mého srdce
1. vyd. Olympia 1991, 2. vyd. Horní Bříza Granát 1998

Dobrou a ještě lepší neděli
1. vyd. Radioservis 1992, 2. vyd. Horní Bříza Granát 1999, 3. vyd. Knižní Klub 2008, 2014

Pohádková lampička
1. vyd. Tina 1992, 2. vyd. Knižní klub 2003, 3. vyd. Knižní klub 2013

Má stoletá lásko!
Olympia 1993

Štuclinka a Zachumlánek
1. vyd. Albatros 1994, 2. vyd. Albatros 1998, 3. vyd. Knižní klub 2016,

4. vyd. Euromedia Group 2016

Strašpytýlek
Horní Bříza Granát 1996

Dobrá a ještě lepší jitra
1. vyd. Český spisovatel 1996, 2. vyd. Granát 2000, 3. vyd. Knižní klub 2003,

4. vyd. Euromedia Group 2013
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Slova mezi barvami
Horní Bříza Granát 1997

František Nepil dětem
Usp. A. Mikulášek BMSS Start 1997

Ohlédnutí
1. vyd. Akropolis 1998, 2. vyd. Akropolis 1999

Tatínek se vyplatí
1. vyd. Knižní klub 2005, 2. vyd. Knižní klub 2016

Hledání radosti
1. vyd. Knižní klub 2006, 2. vyd. Knižní klub 2010

Já ti nesu veselého beránka ze stáda svého
Granát - Ing. Jaroslav Hák 2007

Proč jsem nechodil na Alexandrovce
YXZ 2010

Vánoce mám rád
Knižní klub 2015

Pohádkový svět Františka Nepila
Knižní klub 2016

Strakaté pohádky
Pikola 2017

Dobrý a ještě lepší život
Knižní klub 2018

https://www.cbdb.cz/nakladatelstvi-1006-granat-ing-jaroslav-hak
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Příloha č. 2: Seznam vydaných nahrávek Františka Nepila

Střevíce z lýčí
Supraphon 1982, Supraphon 2012

Dobré a ještě lepší jitro
Supraphon 1985, Supraphon 2012, Supraphon 2015

Lipová alej
Supraphon 1985, Český rozhlas 1997, Supraphon 2012

Jak se dělá chalupa
Supraphon 1986

Tělověda pro dorostence
Supraphon 1987, Supraphon 2012

Kněžnin prsten
Supraphon 1989, Supraphon 2012

Já Baryk
Sedistra 1994

Vánoce s Františkem Nepilem
Audiostory 1994

Jak se dělá chalupa
Bonton Music 1995, Supraphon 2009

Dobrou a ještě lepší neděli
GZ Loděnice 1996

Má stoletá láska Sparta
GZ Loděnice 1996

Malý atlas mého srdce
GZ Loděnice 1996

Dobrou a ještě lepší neděli
GZ Loděnice 1996, Radioservis 1992

Dobré a ještě lepší pondělí
GZ Loděnice 1996

Malý atlas mého srdce
GZ Loděnice 1996

Hurvínek skloňuje kočku
Supraphon 1999

51

Dobrá a ještě lepší jitra
Radioservis 2002

Hurvínek a drak
Supraphon 2004, Supraphon 2014

Hurvínkovi k narozeninám
Supraphon 2006

Hurvínkova zlatá zebra
Supraphon 2007

Proč se pes hněvá na kočku a 7 dalších pohádek
Supraphon 2008

Šedesáté Vánoce Františka Nepila
Supraphon 2012

Od svítání do svítání. Pásmo říkadel pro děti z mateřských škol
Supraphon 2013

Noc a skála
Radioservis 2014

Kočka se vdávala, pes se ženil
Supraphon 2015

Vánoce s Františkem Nepilem
Supraphon 2015

Zátopkovi u Nepilů
Supraphon 2016

František Nepil dětem
Supraphon 2017

Dobrou a ještě lepší cestu
Supraphon 2017

Hurvínkovy příhody
Supraphon 2017

Hurvínkovy příhody 1
Supraphon 2018

Hurvínkovy příhody 2
Supraphon 2018

3x Hurvínkovy příhody
Supraphon 2018
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Hovory u Spejblů
Supraphon 2019

Reklama…. Vážně!? 2 - část Vaření v kuchyni
Supraphon 2019
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Příloha č. 4: Obrazové přílohy

Obrázek 3 Titulní strana knihy
Zdroj: NEPIL, František. Dobrá a ještě lepší

jitra. Vyd. 1.-dot. Ilustroval Vladimír

RENČÍN. Praha: Český spisovatel, 1996.

ISBN 80-202-0627-2.

Obrázek 1 František Nepil
Zdroj: NEPIL, František. Ohlédnutí. Praha: Akropolis,
1998. ISBN 80-85770-65-2.

Obrázek 2 Titulní strana knihy
Zdroj: NEPIL, František. Dobré a ještě lepší jitro.

2. vyd. (1. vyd. v SNTL). Praha: SNTL, 1990.

Klub 89. ISBN 80-03-00283-4.