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POSUDEK BAKALÁŘSKÉ DIPLOMOVÉ PRÁCE

POZOR: V počítači vyplňujte pouze do šedivých políček!

Typ posudku („kliknutím“ zakřížkujte platnou variantu)

Posudek vedoucí/ho práce Posudek oponenta/ky

Autor/ka práce

Příjmení a jméno: Rechtbergerová Karolína

Název práce: Populární rozhlasový fejeton Františka Nepila v pořadu Dobré jitro

Autor/ka posudku

Příjmení a jméno: Vlček Tomáš

Pracoviště:

1. VZTAH SCHVÁLENÝCH TEZÍ A VÝSLEDNÉ PRÁCE („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

Odpovídá

schváleným

tezím

Odchyluje se od

tezí, odchýlení je

v práci

zdůvodněné a je

vhodné

Odchyluje se od

tezí, odchýlení je

v práci

zdůvodněné, ale

není vhodné

Odchyluje se od

tezí, odchýlení není

v práci zdůvodněné

a není vhodné

Neodpovídá

schváleným

tezím

1.1 Cíl práce

1.2 Technika práce

1.3 Struktura práce

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení vztahu tezí a práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

Obsah práce ve zde posuzovaných parametrech odpovídá schváleným tezím, změnu struktury textu diplomantka

v práci uspokojivě zdůvodnila.

2. HODNOCENÍ OBSAHU VÝSLEDNÉ PRÁCE

Vyplňujte písmeno na škále A – B – C – D – E – F (A=nejlepší, F= nevyhovující)

Hodnocení písmenem

2.1 Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu A

2.2 Pochopení zpracované literatury a schopnost ji aplikovat A

2.3 Zvládnutí zvolené techniky zpracování materiálu A

2.4 Logičnost výkladu, podloženost závěrů A

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení obsahu výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

Diplomantka ke své práci využila všechny důležité zdroje k tématu. Mám pouze jednu připomínku - vzhledem k

tématu části 2.2 "Vznik a vývoj fejetonu" bych zde Janu Nerudovi věnoval "aspoň jednu větu" navíc.

3. HODNOCENÍ KONEČNÉ PODOBY VÝSLEDNÉ PRÁCE

Vyplňujte písmeno na škále A – B – C – D – E – F (A=nejlepší, F= nevyhovující)

Hodnocení písmenem

3.1 Struktura práce A

3.2 Funkčnost a přiměřenost poznámkového aparátu a odkazů B

3.3 Dodržení citační normy (pokud se v textu opakovaně objevují pasáže přejaté

bez udání zdroje, hodnoťte písmenem F. Pokud v textu zjistíte přejaté pasáže

vydávané neoprávněně autorem za vlastní zjištění, nedoporučte práci

k obhajobě a ve „zdůvodnění v případě nedoporučení“ navrhněte, aby

s autorem bylo zahájeno disciplinární řízení.)

C

3.4 Jazyková a stylistická úroveň práce (pokud je opakovaně porušována platná

kodifikace pravopisné normy, hodnoťte písmenem F)

A

3.5 Oprávněnost a vhodnost příloh, grafická úprava práce A

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení podoby výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

- práce není napsaná "vědeckým plurálem", nebo v trpném rodě

- důležitá slova (názvy) nejsou zvýrazněna kurzívou

K citacím především:

- poznámky pod čarou neobsahují všechny údaje požadované normou

- některé zdroje v závěrečném seznamu zdrojů nejsou uvedeny v souladu s normou

4. SHRNUJÍCÍ KOMENTÁŘ HODNOTITELE/KY (celkové hodnocení výsledné práce, její silné a slabé

stránky, původnost zpracování tématu apod.)

Z obsahu práce je patrné, že si diplomantka vybrala téma, které ji těšilo a věnovala se mu zodpovědně. Dle mého

názoru obsah práce splňuje požadavky, kladené na bakalářskou práci. Kvůli některým formálním nedostatkům

uvedeným výše, navrhuji celkové hodnocení B.

5. OTÁZKY NEBO NÁMĚTY, K NIMŽ SE PŘI OBHAJOBĚ DIPLOMANT(KA) MUSÍ VYJÁDŘIT:

5.1

5.2

6. ANTIPLAGIÁTORSKÁ KONTROLA TEXTU

Seznámil jsem se s výsledky antiplagiátorské kontroly URKUND.

Komentář pro případnou shodu nad 5%:

6.1 Výsledná analýza (celková shoda 7%) obsahuje shody na úrovni jednotlivých slov.

V případech skupin slov se jedná o texty, v práci označené jako citace, nebo o označení použitých zdrojů

na konci práce.

6. NAVRHOVANÉ CELKOVÉ HODNOCENÍ PRÁCE („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

A výborně

B velmi dobře (nadprůměrný výkon, avšak s určitými chybami)

C dobře (celkově dobrý výkon s řadou výrazných chyb)

D uspokojivě (přijatelný výkon, ale se značnými nedostatky)

E dostatečně (výkon splňuje minimální požadavky)

F nedoporučuji k obhajobě

ZDŮVODNĚNÍ V PŘÍPADĚ NEDOPORUČENÍ

Datum: 17. června 2020 Podpis:

………………………………..

Hotový posudek vytiskněte, podepište a odevzdejte ve dvou kopiích na sekretariát příslušné katedry. Posudek

nahrajte do SISu ve formátu PDF nebo jej zašlete elektronicky na adresu sekretářky příslušné katedry, která

jej do SISu nahraje v zastoupení. Nevkládejte do SISu naskenované posudky s podpisem. V SISu musí být

posudek bez podpisu!
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